L'inhabitation est fondée sur des éléments scripturaires nombreux et significatifs relevés par Y. Congar, notamment dans l'Ancien Testament : « Je demeurerai au milieu des Israélites et je serai leur Dieu, et ils sauront que je suis Yahvé, leur Dieu, qui les ai fait sortir du pays d'Égypte pour demeurer parmi eux, moi Yahvé, leur Dieu. » (*Ex 29, 45-46*) Ou encore dans le Nouveau Testament : « Ne savez-vous pas que vous êtes un temple de Dieu, et que l'Esprit de Dieu habite en vous ? » (*1 Co 3, 16*) De même, dans les évangiles, l'utilisation fréquente chez Jean du verbe *menein*, « demeurer », l'expression présente chez Luc *plérès pneumatos*, « rempli de l'Esprit » invitent à considérer le thème de l'habitation où « ce qui domine, c'est l'idée de stabilité, de fermeté indestructible »²³⁰.

En Dieu, la procession de l'Esprit Saint est le lien de l'amour mutuel et éternel du Père et du Fils, *périchorèse* et *circumincersion*. Sur le plan humain, et par analogie à Dieu-Amour, c'est l'inhabitation de l'Esprit en l'homme, en raison de sa création à l'image de Dieu, qui lui donne d'entrer et de participer à l'amour. L'inhabitation est plus que la simple présence de Dieu²³¹. Il ne suffit pas à deux personnes d'être réunies en un même endroit pour créer une relation d'amitié vertueuse, ou bien pour que l'une habite

²²⁹ *I^a*, 43, 5, ad 2, nous soulignons : « *Ad secundum dicendum quod anima per gratiam conformatur Deo. Unde ad hoc quod aliqua persona divina mittatur ad aliquem per gratiam, oportet quod fiat assimilatio illius ad divinam personam quae mittitur per aliquod gratiae donum. Et quia spiritus sanctus est amor, per donum caritatis anima spiritui sancto assimilatur, unde secundum donum caritatis attenditur missio spiritus sancti. Filius autem est verbum, non quaecumque, sed spirans amorem, unde Augustinus dicit, in ix libro de Trin., verbum quod insinuare intendimus, cum amore notitia est. Non igitur secundum quamlibet perfectionem intellectus mittitur filius, sed secundum talem instructionem intellectus, qua prorumpat in affectum amoris, ut dicitur Ioan. VI, omnis qui audivit a patre, et didicit, venit ad me; et in psalm., in meditatione mea exardescet ignis* ».

²³⁰ Y. CONGAR, *Je crois en l'Esprit Saint*, op. cit., p. 108.

²³¹ Cf. *ibid.*, p. 110 ; J.-P. TORRELL, *Saint Thomas d'Aquin, maître spirituel*, op. cit., p. 122-123.

nécessairement et intérieurement en l'autre. Le caractère *intérieur* de l'acte d'amour, tel que Thomas d'Aquin le définit, permet à la fois de lever les obstacles à une amitié où les amis se trouvent séparés et de combler l'inégalité entre eux. L'acte d'amour intérieur est un mouvement entre l'aimant et l'aimé qui subsiste malgré la distance de lieu ou de qualité. L'amour est une volonté dont le principe est intérieur, ce que l'expression « entrailles de la charité » exprime de manière concrète.